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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o účinnosti dietní edukace u pacientů s vybranými

metabolickými a kardiovaskulárními onemocněními. Mezi onemocnění, kterými se tato práce

zabývá, patří diabetes mellitus 2. typu, hypertenze a dyslipoproteinemie.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, z nichž se každá věnuje jednomu konkrétnímu

onemocnění. V rámci toho popisuje jeho klasifikaci, diagnostická kritéria a zásady

nefarmakologické léčby a dietních doporučení. Cílem praktické části je zjistit, zda edukace

pacientů v dietě, která jim byla indikovaná, má očekávaný efekt, zda pacient porozuměl všem

zásadám své diety, zda si pamatuje nejdůležitější pokyny a zda je schopen a ochoten se jimi řídit.

Úroveň edukace a spolupráce pacientů ve vztahu k dietě byla hodnocena pomocí

dotazníků. Cílovou skupinou byli pacienti ve věku od 40 do 75 let, u kterých bylo prokázáno

alespoň jedno ze zmíněných onemocnění. Výsledky provedeného průzkumu vedly ke zjištění, že

edukace a její dopad na znalosti respondentů nedosahují dostatečné úrovně a bylo by vhodné zvýšit

informovanost pacientů i jejich motivaci k dodržování doporučených stravovacích zvyklostí.

Klíčová slova: dyslipidemie (dyslipoproteinemie), hypertenze, diabetes mellitus 2. typu, edukace,

dieta, dietní / výživová doporučení

Abstract:

This graduation thesis studies the efficiency of dietary education in patients with overt

metabolic and cardiovascular disorders. Diseases mentioned within the context of this paper are

diabetes mellitus type 2, hypertension and dyslipoproteinaemia.

The first part is divided into three chapters particularly dedicated to the above-mentioned

diseases. It reviews the theory of its classification, diagnostic criteria and fundamentals of

non-pharmacological treatment and dietary recommendations. The main goal of the second part is

to answer questions, such as whether the dietary advice has expected effects, whether the patient

understands all the dietary principles, whether the pacient keeps in mind the most important

instructions and whether he / she is able and willing to follow them properly.

The level of education and patients’s attitude toward the recommendations is evaluated by

means of questionaries. Objective group for this study are patients aged 40 to 75, afflicted by at

least one of the disorders studies. Results of the research imply, that the education and its impact on

the respondets’ knowledge are inefficient. Thus it would be desirable to improve their level of

comprehension and their motivations to follow reccomended eating habits.

Key words: dyslipidemia (dyslipoproteinemia), diabetes mellitus type 2, hypertension, education,

diet, dietary / nutritional recommendation
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ÚVOD

Metabolická a kardiovaskulární onemocnění, o kterých tato práce pojednává, tedy

dyslipidemie, hypertenze a diabetes mellitus 2. typu, patří mezi hlavní rizikové faktory při rozvoji

aterosklerózy a výrazně zvyšují riziko morbidity i mortality kardiovaskulárních onemocnění u

pacientů. Mezi kardiovaskulární onemocnění, které nejvíce ohrožují pacienty, patří kromě

hypertenze také ischemická choroba srdeční, ischemická choroba dolních končetin, cévní mozková

příhoda a další. Fakt že kardiovaskulární onemocnění představují v dnešní době vážnou hrozbu a

jejich prevenci je třeba věnovat stále více pozornosti, dokazuje i zjištění, že v České republice

umírá na tato onemocnění asi polovina všech zemřelých.

Za hlavní rizikové faktory při vzniku těchto onemocnění jsou považovány jak genetické

předpoklady jedince, tak faktory zevního prostředí, mezi které řadíme nadměrný přísun kalorií

vedoucí k obezitě (zejména k obezitě abdominálního typu), nadměrný příjem nasycených mastných

kyselin a cholesterolu, nepravidelné stravování, nízká pohybová aktivita, kouření a častý psychický

stres.

Nedílnou součástí léčby všech těchto onemocnění jsou dietní a režimová opatření.

Základem úspěšné dietní léčby je kvalitní edukace pacientů. Každý pacient s diagnostikovaným

onemocněním zmíněného typu má být srozumitelně poučen o výživových doporučeních, týkajících

se jeho onemocnění. Edukaci provádí kvalifikovaný pracovník zdravotnického zařízení, ve kterém

je pacient léčen. V praxi bývají pacienti edukováni nejčastěji lékařem nebo zdravotní sestrou,

někteří jsou o zásadách správné výživy poučeni nutričním terapeutem. Pacientům jsou k dispozici

také tištěné materiály (brožury, letáčky, plakáty), jako další zdroj informací mohou pacienti využít

různá doporučení (guidelines) odborných společností, která jsou dostupná na internetu. Důležitost

nefarmakologických opatření (zejména dietní léčby) a kvalitní edukace pacientů v rámci terapie

těchto onemocnění je dalším důvodem pro zpracování tohoto tématu.

Cíl této práce spočíval ve zhodnocení efektivity edukace pacientů v dietě, která jim byla

indikovaná. Úroveň dietní edukace a její přínos pro pacienty jsem zjišťovala pomocí dotazníků u

skupiny respondentů léčených v Centru preventivní kardiologie na 3. interní klinice VFN. Na

základě výsledků jsem zkoumala, zda edukace pacientů přispívá k jejich dostatečným znalostem o

správném stravovacím chování v rámci dietní léčby jejich onemocnění, a zda jsou schopni a

ochotni se danými doporučeními řídit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dyslipoproteinemie

Dyslipoproteinemie a hyperlipoproteinemie jsou jedny z nejčastějších metabolických

onemocnění. Trpí jimi více než polovina populace České republiky. Hyperlipoproteinemie (neboli

hyperlipidemie) je charakterizovaná zvýšenou koncentrací lipidů a lipoproteinů v krevní plazmě a

dyslipoproteinemie neboli dyslipidemie nevhodným poměrem lipidů a lipoproteinů v plazmě.

Příkladem může být dyslipidemie objevující se u diabetiků, která je charakteristická zvýšením

hodnot VLDL a někdy i LDL cholesterolu a naopak snížením hladiny HDL cholesterolu v plazmě.

V mnohých odborných dílech se často setkáváme s problémy týkajícími se terminologické jednoty

výše zmíněných pojmů. Proto i v této práci dejme přednost jednotnému názvu dyslipoproteinemie

(dyslipidemie).

Dyslipidemie lze rozdělit na primární, tedy geneticky podmíněné, nebo sekundární, které

jsou průvodním znakem jiného onemocnění (objevují se např. u hypotyreózy, nefrotického

syndromu, u nemocných s diabetem mellitem atd.) Ve většině případů jde o geneticky podmíněnou

dyslipidemii, která je vyvolaná působením zevních faktorů, především špatným způsobem

stravování, nadváhou, nedostatkem fyzické aktivity, nadměrnou spotřebou alkoholu a kouřením.

Dědičnost dyslipidemie je většinou polygenní a má zásadní význam při vyhledávání osob se

zvýšeným rizikem kardiovaskulárních onemocnění, protože příbuzní pacientů s dyslipidemií jsou

touto poruchou ohroženi mnohem více než běžná populace. (Češka, Vrablík, 2010, str. 250)

Nebezpečí tohoto onemocnění spočívá hlavně v pozdější manifestaci aterosklerózy

v podobě ischemické choroby srdeční, cerebrovaskulárních příhod nebo ischemické choroby

dolních končetin. Mezi klinické projevy dyslipoproteinemií patří rozvoj arcus senillis corneae v

mladším věku, xantelesmata palpebrarum a kožní a šlachové xantomy. (Češka a kol., 2004)

1.1 Stručná patofyziologie dyslipidemií

Transport lipidů v organismu probíhá prostřednictvím plasmy. V lidské plasmě tedy

můžeme nalézt cholesterol, triglyceridy, fosfolipidy a mastné kyseliny. Všechny tuky kromě

volných mastných kyselin, které jsou přenášené ve vazbě na albumin, jsou transportovány ve formě
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tzv. lipoproteinů. Jsou to částice tvořené tuky (zejména estery cholesterolu a triglyceridy) a

bílkovinnou složkou – tzv. apolipoprotein.

Lipoproteiny se dělí na základě rozdílných chemickým a fyzikálních vlastností na

chylomikra (CM), lipoproteiny o velmi nízké hustotě (VLDL), lipoproteiny o intermediární hustotě

(IDL), lipoproteiny o nízké hustotě (LDL) a lipoproteiny o vysoké hustotě (HDL).

Mezi základní úlohy lipoproteinového metabolismu patří vstřebávání lipidů z potravy nebo

naopak jejich syntéza „de novo“ uvnitř buněk, dále transport cholesterolu a triglyceridů k cílovým


[…]


Jako další jsem zařadila otázku, která se týkala znalostí dotazovaných o obsahu vlákniny

v jednotlivých potravinách. Znát potraviny s vysokým obsahem vlákniny, by měli všichni pacienti

s onemocněními, kterými se zabývám ve své práci, protože dostatečný příjem vlákniny v množství

alespoň 30 – 40 gramů za den je jedním ze základních doporučení všech zmiňovaných diet.

odpovědělo % odpovědělo % odpovědělo % odpovědělo %

výborné 4 16 4 7,8 7 13,7 9 11,5

dobré 10 40 19 37,2 15 29,4 16 33,3

žádné 11 44 28 55 29 56,9 43 55,1

výborné 1 4 4 7,8 4 7,8 5 6,4

dobré 6 24 14 27,5 19 37,2 25 32,1

žádné 18 72 33 64,7 28 55 48 61,5

výborné 7 28 11 21,6 15 29,4 19 24,4

dobré 9 36 30 58,8 24 47,1 37 47,4

žádné 9 36 10 19,6 12 23,5 22 28,2

výborné 3 12 8 15,7 8 15,7 11 14,1

dobré 8 32 22 43,1 20 39,2 30 38,5

žádné 14 56 21 41,2 23 45,1 37 47,4

HYPERTENZE DYSLIPIDEMIE CELKEM

VYHODNOCENÍ TEORETICKÝCH ZNALOSTÍ

OTÁZKA

ČÍSLO 3

OTÁZKA

ČÍSLO 4

OTÁZKA

ČÍSLO 5

OTÁZKA

ČÍSLO 6

DIABETES MELLITUS
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Dostatečný příjem vlákniny snižuje riziko zácpy, nádorových onemocnění střev a vstřebávání

cholesterolu a sacharidů, pozitivně působí na prevenci kardiovaskulárních onemocnění, obezity

apod. Pouze 6,4 % respondentů prokázalo při odpovědi na otázku číslo 4 výborné znalosti o obsahu

vlákniny v potravinách, 32,1 % dotázaných mělo podle mého názoru dostatečné znalosti a více než

polovina (61,5 %) neměla přehled o této problematice. Je tedy pravděpodobné, že většina pacientů

není schopna splnit doporučovaný příjem vlákniny kvůli nízké znalosti o jejím obsahu

v potravinách. Nejvyšší počet špatných odpovědí (72 %) jsem nalezla u diabetiků 2. typu, dále u

hypertoniků a nejlépe dopadli pacienti s dyslipoproteinemií, ze kterých 55 % nemělo dostatečné

znalosti. Jako významnou a častou chybu v odpovědích na tuto otázku považuji, že spousta

pacientů neuvedlo brambory jako zdroj vlákniny, i když se v některých výživových doporučeních

hovoří o konzumaci 1 porce brambor denně pro zajištění dostatečného příjmu vlákniny. Naopak

pacienti často uváděli, že bílá rýže má vysoký obsah vlákniny.

Otázka číslo 5 prověřovala znalosti pacientů o potravinách, které jsou nevhodné kvůli

vysokému obsahu cholesterolu a měli by se jim vyvarovat především pacienti s dyslipidemií.

Avšak omezovat potraviny obsahující cholesterol pro dosažení maximálního denního příjmu

cholesterolu do 300 mg se doporučuje všem pacientům opět stejně jako zdravé populaci v rámci

prevence kardiovaskulárních komplikací. V porovnání s ostatními otázkami, které měly za úkol

zjistit teoretické znalosti pacientů, pacienti prokázali nejlepší znalosti právě v tomto případě. Téměř

72 % všech dotázaných mělo alespoň dostatečné znalosti o obsahu cholesterolu v potravinách,

nejlépe pak dopadli pacienti s hypertenzí, dále pacienti s dyslipidemií a poslední byli pacienti

s diabetem 2. typu. Mezi nejčastější chybu, která se v odpovědích vyskytovala, bylo zařazení

arašídů mezi potraviny s nevhodným obsahem cholesterolu, dost časté bylo také chybné označení

margarínů (Rama, Flora, Perla apod.). Pacienti si zřejmě dostatečně neuvědomují fakt, že v tomto

směru jsou rizikové jen potraviny živočišného původu.

Poslední otázka v této části byla zaměřena na potraviny, které jsou nevhodné při dietě

s omezením soli, tedy mají vysoký obsah soli a jejich nízký příjem je doporučován všem pacientům

s hypertenzí. I v racionální stravě se snažíme omezovat příjem soli do 5 g za den oproti průměrné

spotřebě soli v ČR, která činí okolo 15 g na osobu za den. Znalosti respondentů o obsahu soli

v potravinách hodnotím jako naprosto průměrné v tom smyslu, že z celkového počtu respondentů

měla alespoň dostatečné znalosti asi polovina, konkrétně 52,6 % pacientů, a špatné znalosti měla

také téměř polovina, tedy zbylých 47,6 %. V hodnocení skupin pacientů s jednotlivými diagnózami

dopadla dle očekávání nejlépe skupina pacientů s hypertenzí, kde výborné znalosti prokázalo

15,7 % respondentů a dobré znalosti mělo 43,1 %. Nejhůře na tuto otázku odpovídali pacienti
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s diabetem 2. typu. Nejčastěji pacienti zapomínali uvést nevhodnost minerální vody, ale tato

nevhodnost může být relativní a záleží na přesném typu a obsahu sodíkových kationtů v konkrétní

minerální vodě.

6.4 Vhodné potraviny

V další otázce (č. 7) měli pacienti uvést tři konkrétní potraviny z každé skupiny, které

považují za vhodné vzhledem k jejich dietě, bez ohledu na fakt, zda uvedené potraviny skutečně

konzumují či nikoliv. Pokoušela jsem se tedy zjistit, jaké potraviny respondenti subjektivně hodnotí

jako vhodné či zdravé. Skupiny potravin byly následující: maso a masné výrobky, mléčné výrobky,
