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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení práce byl adekvátní.

Aktuálnost tématu: Dietní terapie metabolických a kardiovaskulárních onemocnění je
zásadní, ale bohužel poněkud opomíjenou součástí komplexní terapie. Téma hodnotím jako
velice aktuální.
Výběr tématu a jeho obtížnost: Zvolené téma je velice vhodné, jeho obtížnost je přiměřená.

Originalita výběru tématu: Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah): Teoretická část je členěna přehledně a vcelku
logicky do několika kapitol se zaměřením klasifikaci, patofyziologii a dietní léčby
dyslipoproteinémie, arteriální hypertenze, diabetu mellitu 2. typu.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt přiměřeně vystihuje obsah práce.
Anglický abstrakt je napsán přiměřeně s občasnými chybami.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Autorka ve své práci využívá aktuální knižní, časopisecké a internetové zdroje.
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Autorka práce cituje správně.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka využívá
odborný jazyk většinou správně.
Úroveň jazykového zpracování: Jazyková úroveň textu je přiměřená, i když se v něm vyskytují
občasné gramatické a stylistické chyby včetně vynechaných písmen.

Náročnost tématu na teoretické znalosti je přiměřená.

Empirická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Cíle práce jsou formulovány jasně a jednoduše.

Užité metody výzkumného šetření: Předkládaná práce je založena na dotazníku, který
autorka navrhla.
Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použita metoda byla vzhledem k
cílům práce zvolena vhodně.

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor zahrnoval dostatečný počet
pacientů
Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Výsledky dotazníku prokázaly nedostatečnou úroveň znalostí českých pacientů, ačkoliv byla
většina pacientů řádně poučena. Výsledky také ukazují, že pacienti poučení nutričními
specialisty mají lepší znalosti. Dotazník byl vypracován obstojně, ale zařadil bych do něj
ukazatel inteligence pacienta, np. dosaženého vzdělání pacientů. Praktické využití práce
vidím v kladení většího důrazu na správnou edukaci pacientů a to hlavně nelékařským
personálem, který má na pacienta více času a je v dané problematice prakticky zkušenější.
Úroveň a originalita diskuse: Diskuse správně shrnuje získané výsledky a odpovídá na zvolené
hypotézy.

Splnění cílů: Stanovené cíle práce byly splněny.

Formulace závěru: V závěru práce jsou stručně shrnuté výsledky studii.

Vlastní přínos k řešené problematice: Studie je vytvořena dobře a autorka je schopna
zpracovat sesbírané data.

Originální řešení zpracovaného tématu: Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem
odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Přílohy

Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány kvalitně, včetně barevných grafů a dotazníku.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): Předkládaná práce splňuje normy a předpisy kladené na
závěrečnou bakalářskou práci.

Stylistická úroveň práce: Stylistická úroveň práce je dobrá a z větší části odpovídá úrovni
bakalářské práce.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Práce včetně příloh
je zpracována přehledně.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka si za téma své práce zvolila aktuální problematiku efektivity edukace v dietě u
nemocných s metabolickým a kardiovaskulárním onemocněním Výsledky práce jsou
zpracovány přiměřeně a autorka z nich vyvodila patřičné závěry.
Teoretická část práce je zpracována způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce, je
logicky strukturována a zahrnuje nejdůležitější fakta o dyslipidémii, arteriální hypertenzi a
diabetu mellitu 2. typu, současně s vhodnou dietní terapii. Výsledková část vychází z analýzy
dat sebraných formou dotazníku, jenž vypracovala autorka. Dotazník byl je zpracován
přiměřeně. Závěr byl doplněn výsledky formou různých druhů grafů a tabulek.
Výsledky práce ukazují na nedostatečné znalosti českých pacientů v oblasti dietní léčby, což
ukazuje prostor k další intenzifikaci edukace pacientů.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Otázky:

1. Jaký harmonogram byste navrhla pro správnou edukaci pacienta?
2. U jakých dalších onemocnění je dietní léčba nedílnou součástí komplexní terapie?
3. V jakých intervalech obvykle probíhá reedukace pacienta?

V Praze, 29.5.2013 MUDr. Roman Piecha

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem